国際委員会(第 25期・第 20回)議事要旨

１．日  時：令和４年７月 26日（火）13:00～15:00

２．場  所：オンライン開催

３．出席者：髙村委員長、佐野委員、白波瀬委員（途中退席）、髙村委員、日比谷委員、

後藤委員、小池委員、三枝委員、小谷委員

（事務局）：寺内国際業務担当参事官、国際業務担当室員

議 題

（１）国際委員会議事要旨（案）(第 16回)について

    提案のとおり承認された。

（２）第 184回総会・第 16回国際委員会における意見への対応について

    事務局より、第 184 回総会・第 16 回国際委員会における分科会活動等に関する意

見に係る現状への対応案を説明した。意見全般について、引き続き検討することとな

った。

（３）国際業務に参画するための特任連携会員の推薦について

    提案のとおり承認された。

（４）ロシアからの講演申込について

    国際会議主催等検討分科会の審議を経た対応方針に対し、参加登録を保留とする判

断基準、共著者の扱いを見直し、共著者の取扱いについて追記した取扱い（案）を幹

事会に諮ることとなった。

（５）フューチャー・アース総会（Assembly）への代表者の派遣について

    提案のとおり承認された。

（６）令和４年度フューチャー・アースに関する国際会議への外国人招へい者について

    提案のとおり承認された。

（７）その他

    髙村委員長より、アジア学術会議 SCAの活動について①2023年 10月に韓国で開催

予定の第 22 回アジア学術会議のメイントピック案に関する、日学からアジア学術会

議の事務局として韓国側へ返すコメントに対する意見募集、②改訂作業中のアジア学

術会議の活動戦略に関する意見募集の二点について報告した。

以上